Aequabilitatem vitae servare non possis, si aliorum virtutem imitans omittas tuam. Cic. Off. 1. 31.)*

Illa longa oratio nec ad vos pertinens sit, si, quemadmodum Q. Fabius meas res gestas in Hispania elevavit, sic ego contra gloriam ejus eludere et meam verbis extollere velim. Liv. 28, 44.

Si quis in domum aliquam aut in gymnasium aut in forum venerit, quum videat omnium rerum rationem, modum, disciplinam, non possit ea sine causa fieri iudicare, sed esse aliquem, qui intelligat, qui praesit et cui pareatur. Cic. N. D. 2, 5.

Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccatum sit, officium non reddere. Cic. Off. 3, 25.

Ut si constitueris, te cupiam advocatum in rem praesentem esse venturum, atque interim graviter aegrotare filius coeperit, non sit contra officium non facere, quod dixeris. Cic. Off. 1, 10.

Haec quidem vita mors est, quam lamentari possem, si liberet. Cic. Tusc. 1, 31.

Nisi in literis viverem, haud possem vivere. Cic. Fam. 9, 9.

Neque enim posset aut Ahala ille Servilius aut P. Nasica non nefarius haberi, si sceleratos cives interfici nefas esset. Cic. Mil. 3, 8.

Quid comitatus nostri, quid gladii volunt? quos habere certe non liceret, si uti illis nullo pacto liceret. Cic. Mil. 4, 10.

Haec si diceret, tamen ignosci non oporteret. Cic. Verr. 1, 27.

Quod si esset, si suscipere eam (sc. religionem) nolletis, tamen in eo, qui violasset, sancire vos velle oporteret. Cic. Verr. 4, 51.

Si iudex non esses et haec ad te delata res esset, te potissimum hoc persequi, te petere, te agere oporteret. Cic. Verr. 4, 31.

*Mihi ignoscere non deberetis, si tacerem. Cic. Cluent. 6, 18.**)*

Neque enim ego tunc princeps ad salutem esse potuissem, si alii comites esse noluissem. Cic. Sull. 3, 9.

Neque enim hoc cogitavit vir justissimus, neque in bonis viris legendis id assequi potuisset, etiamsi cupisset. Cic. Mil. 8, 21.

Quod nisi ego meo adventu illius conatus aliquantum repressissem, tam multos testes huc evocare non potuissem. Cic. Verr. 2, 26.

Quod nisi crebris subsidiis ac totius diei labore milites essent defessi, omnes hostium copiae deleri potuissent. Caes. B. G. 7, 88.

Extrahi tamen diutius certamen potuisset, ni coepta ab Etruscis fuga pavorem ceteris injecisset. Liv. 27, 27.

Quae regio si fida Samnitibus fuisset, aut pervenire Arpos exercitus Romanus nequisset, aut inter-

*) Vgl. §. 4.

**) Hier sagt Cicero nicht *debeatis*; denn hier ist das Müßen kein unbedingt. Nur wenn ich schweige, dürftet ihr mir nicht verzeihen. Rede ich, so hört eure sittliche Verpflichtung mir nicht zu verzeihen auf. Wagner in der zuletzt angeführten Beurtheilung v. Madvigs Sprachlehre v. Fischer.

jecta (sc. regio) inter Romam et Arpos penuria rerum omnium exclusos a comitatibus absumpsisset. Liv. 9, 13.

Neque fecisti nec, si cuperes, tibi id per C. Curionem facere licuisset. Cic. Phil. 2, 2.

Quod si Catilina in urbe ad hanc diem remansisset, dimicandum nobis cum illo fuisset, neque nos unquam, quum ille in urbe hostis esset, tantis periculis rem publicam tanta pace, tanto otio, tanto silentio liberassemus. Cic. Cat. 3, 7.

§. 21.

Qui nisi revertisset, in eo conclavi ei cubandum fuisset, quod proxima nocte corruit. Cic. Div. 2, 8.

Ann. 3. Was von vollständigen Bedingungsätzen gesagt ist, gilt auch von unvollständigen, bei denen der Bedingungsnebensatz ergänzt werden muß, und von zusammengezogenen oder verkürzten (vgl. §. 13); ja die am Schlusse der Hauptregel angeführten Verba des Könnens, Müßens und die ihnen verwandten stehen hier recht eigentlich, weil entweder scheinbar oder für den Lateiner wohl auch wirklich unbedingt, im Indicativus.

Possum persequi multa oblectamenta rerum rusticarum: sed ea ipsa, quae dixi, sentio fuisse longiora. Cic. Cat. Maj. 16, 55.

Possum sexcenta decreta proferre; verum, ut ex uno de ceteris conjecturam facere possitis, id, quod priore actione didicistis, audite. Cic. Verr. 1, 47.

Permulta sunt, quae dici possunt, quare intelligatur summam tibi facultatem fuisse malefici suscipiendi. Cic. Rosc. Am. 33, 94.

Nemo mihi, Scipio, persuadebit, aut patrem tuum, aut duos avos, aut multos praestantes viros, quos enumerare non est necesse, tanta esse conatos. Cic. Cat. Maj. 23, 82.

Sic jam tecum loquar, non ut odio permotus esse videar, quo debeo (wie ich eigentlich müßte), sed ut misericordia, quae tibi nulla debetur. Cic. Cat. 1, 7.

Habemus hujusmodi senatus consultum, quo ex senatus consulto confestim te interfectum esse, Catilina, convenit. Cic. Cat. 1, 2.

Quas iste praedas quam aperte quam improbe fecerit, longum est dicere. Cic. Verr. 1, 60.

Longum est mulorum persequi utilitates et asinorum, quae certe ad hominum usum paratae sunt. Cic. N. D. 2, 64.

Longum est et non necessarium commemorare, quae apud quosque visenda sunt tota Asia et Graecia. Cic. Verr. 4, 60.

Difficile est hoc de omnibus confirmare; sed tamen est certum, quod respondeam. Cic. Arch. 7, 15.

Difficile est, quum praestare omnibus concupieris, servare aequitatem, quae est justitiae maxime propria. Cic. Off. 1, 19.

Ridiculum est, me nunc de Verre dicere, quum de Pisone Frugi dixerim; verum tamen quantum intersit videte. Cic. Verr. 4, 25.

Superbum est, iudices, et non ferendum dicere praetorem in provincia homini honesto, locupletis, splendido: „vende mihi vasa caelata.“ Cic. Ver. 4, 20.

M. Quid? si te rogavero aliquid, nonne respondebis? A. Superbum id quidem est. Cic. Tusc. 1, 8. *)

Flaminius, qui ne quieto quidem hoste (= ne si quietus quidem fuisset hostis) ipse quieturus erat, tum vero, postquam res sociorum ante oculos prope suos ferri agique vidit, iratus se ex consilio praecepit. Liv. 22, 3.

Tongilium mihi eduxit, Publicium et Minucium, quorum aes alienum contractum in popina nullum rei publicae motum afferre poterat. Cic. Cat. 2, 2.

Quae aetas formaeque misericordiam elicere poterat, ad libidinem et contumeliam animum accenderunt. Liv. 8, 28.

Qui Domitio poterat esse amicus, qui tibi esset inimicus? Cic. Dej. 9, 25.

Ad mortem te, Catilina, duci jussu consulis jam pridem oportebat. Cic. Cat. 1, 1.

Interfectum esse L. Catilinam et gravissimo supplicio affectum jam pridem oportebat, idque a me et mos majorum et hujus imperii severitas et res publica postulabat. Cic. Cat. 2, 2.

Cujus (sc. candelabri) fulgore collucere atque illustrari Jovis Optimi Maximi templum oportebat, id apud istum in ejus modi conviviis constituetur, quae domesticis stupris flagitiisque flagrabunt? Cic. Verr. 4, 32.

Quos ferro trucidari oportebat, eos nondum voce vulnero. Cic. Cat. 1, 4.

Quid? ergo in tanta laetitia cunctae civitatis me unum tristem esse oportebat? Cic. Phil. 2, 9.

Oculorum fallacissimo sensu (Chaldaei) judicant ea, quae ratione atque animo videre debebant. Cic. Div. 2, 43.

Imitari, Castor, potius avi mores disciplinamque debebas, quam optimo viro fugitivi ore maledicere. Cic. Dej. 10, 28.

Sint sane inimicitiae, quae esse non debebant. Cic. Dej. 11, 30.

Ita reges gesserant bella, ita Fabii, ita Furius Camillus, quem juvenes ii, quibus cum Alexandro dimicandum erat, senem viderant. Liv. 9, 17.

Erat amentis, quum aciem videres, pacem cogitare. Cic. Lig. 9, 28.

*) Einige Herausgeber haben aus schlecht interpolirten Codd. esset aufgenommen.

Antiochus praesidium ab Lysimachia, ne opprimeretur ibi ab Romanis, deduci pravo, ut res ipsa postea docuit, consilio jussit. Non enim tueri solum Lysimachiam a primo impetu Romanorum facile erat (es wäre leicht gewesen), sed obsidionem etiam per totam hiemem tolerare. Liv. 37, 31. Man vergleiche damit:

Vix quidem ulli bono moderatoque regi facilis erat favor apud Syracusanos (faum wäre es . . . leicht geworden, die Gunst der Syr. sich zu erwerben), succedenti tantae caritati Hieronis. Liv. 24, 5.

Te ipsum jam, Torquate, expletum hujus miseris esse par erat. Cic. Sull. 32, 90.

Itaque eos ad rem publicam ne accessuros quidem putat, nisi coactos. Aequius autem erat id voluntate fieri. Cic. Off. 1, 9.

Quaero: Quid facturi fuistis? Cic. Lig. 8, 24.

Ad supplicium depoposcerunt me duces primum (sagt Hannibal), deinde vos omnes, qui Saguntum oppugnassetis; deditos (= si dediti essemus) ultimis cruciatibus affecturi fuerunt. Liv. 21, 44.

Prope oblitus sum, quod maxime fuit scribendum. Cic. Fam. 8, 14.

Quid ego Ostiense incommodum atque illam labem atque ignominiam rei publicae querar, cum prope inspectantibus vobis classis ea, cui consul populi Romani praepositus esset, a praedonibus capta atque oppressa est? Cic. De imp. Cn. P. 12, 33.

Brutum non minus amo, quam tu, paene dixi, quam te. Cic. Att. 5, 20.

Per dolum ac conditionem prope libertas amissa est. Liv. 2, 3.

Prope fuit, ut dictator ille idem (sc. Appius Claudius) crearetur. Liv. 2, 30.

Tunc ad extremum periculum ac prope perniciem ventum est. Liv. 21, 34.

Cui enim parci potuit ex iis, qui aut inclusi cum conjugibus ac liberis domos super se ipsos cremaverunt, aut armati nullum ante finem pugnae, quam morientes, fecerunt? Liv. 21, 14.

Verum ego hoc, quod jam pridem factum esse oportuit, certa de causa nondum adducor ut faciam. Cic. Cat. 1, 2.

Aut non suscipi bellum oportuit, aut geri pro dignitate populi Romani aut perfici quam primum oportet. Liv. 5, 4.

Volumnia debuit in te officiosior esse, quam fuit, et id ipsum, quod fecit, potuit facere diligentius et cautius. Cic. Fam. 14, 16.

Nonne omni ratione veterani, qui armati aderant, quum praesidii nos nihil haberemus, defendendi fuerunt? Cic. Att. 14, 14.

Illud potius praecipendum fuit, ut eam diligentiam adhiberemus in amicitis comparandis, ut ne quando amare inciperemus eum, quem aliquando odisse possemus. Cic. Lael. 16, 60.

Quae conditio non accipienda fuit potius, quam relinquenda patria? Cic. Att. 8, 3.

Recenseam duces Romanos, nec omnes omnium aetatum, sed ipsos eos, cum quibus consulibus aut dictatoribus Alexandro fuit bellandum. Liv. 9, 17.

Sed neque vos tulissetis (sc. sponsonem), nec nos spondissemus; nec fas fuit, alium rerum exitum esse, quam ut illi, velut somnio laetiore, quam quod mentes eorum capere possent, nequicquam eluderentur. Liv. 9, 9.

Prohiberi melius fuit impediri, ne (Cinna) tot summos viros interficeret, quam ipsum aliquando poenas dare. Cic. N. D. 3, 33.

Satius fuit amittere milites, quam arma et impedimenta hostibus concedere. Cic. Inv. 2, 24.

Expulso cive (sc. Camillo), quo manente, si quicquam humanorum certi est, capi Roma non poterat, legati ab Clusinis veniunt. Liv. 5, 33.

Congemuit senatus frequens neque tamen satis severe pro rei indignitate decrevit, quum (Catilina) erupit e senatu triumphans gaudio, quem omnino vivum illinc exire non oportuerat. Cic. Mur. 25, 51. *)